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Sposób wytwarzania lakieru ochronnego
UkMcIdoo paitenitu z mocą od dnia 13 listopada 1951 r.

Żywice fenolowo-formaldehydowe były od-
dawna stosowane jako podłoże lakierów ochron¬
nych używanych do różnych celów, np. do pu¬
szek konserwowych z blachy białej lub czarnej.
Do wyrobu lakierów żywice te, podobnie jak
i żywice iiKKizniilkowo-foiTnaildehydlowe, chloro-
kaiuczukowie, winylowe lub akrylowe, wymagają
plastyfikowania, gdyż z natury swej są kruche.
Plastyfikowanie żywic innych niż fenolowo-for¬
maldehydowe nie przedstawia na ogół większych
trudności. Wyjątek stanowią właśnie termou-
itwairdEałne żywice fenlcitowo-foamaldehydowe.
Dodanie stosowanych zazwyczaj plastyfikato¬
rów do tych ostatnich powoduje całkowite wy¬
paczenie procesu utwardzania. Znany jest spo¬
sób uplastyczniania tych żywic przez wprowa¬
dzenie czynnika plastyfikującego w początkowym
etapie stworzenia się żywicy. Do takich plastyfi¬
katorów należą oleje schnące i półschnące, które
reagują z żywicą podczas utwardzania.

„ *) Właściciel patentu oświadczył, że wyna¬
lazcami są: Tadeusz Urbański i Artur Jaszewski
w Warszawie.

Ażeby plastyfikator spełniał swe zadanie po¬
winien nadawać filmowi wytworzonemu na la¬
kierowanej powierzchni odpowiednią i trwałą
elastyczność, bez szkodliwego wpływu na inne
właściwości filmu, jak przyczepność do lakie¬
rowanej powierzchni i jego trwałość. Wszystkie
te właściwości zależą między innymi od zdol¬
ności mieszania się plastyfikatora z innymi
składnikami filmu. Poza tym plastyfikator po¬
winien być odporny na światło, na działanie
tlenu oraz wilgoci.

Wszystkie te warunki spełniają w sposób za¬

dowalający jako plastyfikatory estry, np. ftala-
ny i fosforany krezylu, butylu itd. Dlatego też
estry te używane są w dużej ilaści do wspom¬
nianego celu. Estry te jako plastyfikatory, jak
wspomniano, nie nadają się jednak do żywic
fenolowo-formaldehydowych. Obecnie stwierdzo¬
no, że żywice fenolowo-formaldehydowe można
plastyfikować estrami, które są polimerami.
Otrzymuje się je przez kondensację dwuzasado-
wych kwasów z wielowodorotlenowymi alko¬
holami.



8ą we obojętopni śr&tfisntf uplastycznia¬
jącymi, nie wchodzącymi w reakcję z żywioą
podstawową ani podczas przygotowywania, ani
utwardzania, ale jednocześnie mieszającymi się
z nią doskonale. Posiadają one, obok wymaga¬
nych właściwości, zalety wymagane do celów
specjalnych, jak odporność na rozcieńczone kwa¬
sy i alkalia, nie zmieniają barwy lakieru i są
bezwonne po utwardzeniu.

Przez zmieszanie tych żywic estrowych z ży¬
wicami £enolowK)H£oanmaidehydowymiL otrzymuje
się produkty doskonale nadające się na lakiery
ochronne.

Żywicę fenolowo-formaldehydową, stosowaną
jako podstawę lakieru, wytwarza się przez
kondensację fenolu z formaldehydem w sposób
znany w literaturze. Żywicę odwadnia się pod
próżnią.

Do kondensacji można użyć mieszaniny kre¬
zoli, pod tym jednak warunkiem, że ilość m-kre-
zplu "wynosi przynajmniej 50%. Żywicę piasty-
fikującą otrzymuje się przez kondensację kwasu
dwuzasadowego, .jak kwas bursztynowy, adypi¬
nowy, sebacynowy, lub bezwodnika, jak bez¬
wodnik ftalowy lub maleinowy, z alkoholem
wielowodorotlenowyim, takim jak gliceryna, me-
tyloizobutylo-gliceryna lub pentaerytryt. Kon¬
densację doprowadza się prawie do punktu zże-
lowtania koń/tr!:Iująe ją oznaczeniem liczby kwa¬
sowej.

Z mieszaniny tych żywic, przez rozpuszcza¬
nie w zwykle stosowanych rozpuszczalnikach,
otrzymuje się odpowiednie lakiery. Film lakie¬
rowy po wygrzaniu („piecowaniu") przylega
mocno do metalu, jest bez smaku i zapachu oraz
jest odporny na działanie wody i czynników
korodujących, znajdujących się np. w artykułach
spożywczych, parzy czym postiaida odpowiednią
elastyczność. Utwardzania warstwy lakierowej
dokonuje się przez „piecowanie" w temperatu¬
rze 160—220° C, w zależności od tego, czy wyma¬
gana jest większa elastyczność czy większa od¬
porność na czynniki korodujące. Czas utwardza¬
nia waha się od kilkunastu minut do kilku go¬
dzin* Lakier może być nakładany przez walco¬
wanie, natryskiwanie lub zanurzanie. W zależ¬
ności od sposobu nakładania lakieru dobiera się
odpowiednią jego lepkość. Barwa lakieru od
żółtej do brunatnej jest uzależniona od tempe¬
ratury i czasu „piećowania", co umożliwia jed¬
nocześnie najprostszą kontrolę powleczonej po¬
wierzchni. Wytworzona powłoka ma wysoką
zdolność przylegania zarówno do powierzchni
gładkich, jak i szorstkich, przy czym elastycz¬
ność jej jest tak dużat że blachy, powleczone

tym lakierem, można wytłaczać i wyciągać bez
uszkodzenia powłoki lakierowej.

Używając jako podstawę lakieru żywicę fe¬
nolowo-formaldehydową, przez odpowiednie do¬
branie ilości żywicy pflasrtjyilikującej można
otrzymać lakiery, dające filmy o różnych wła¬
ściwościach. Im wyższa proporcja żywicy feno¬
lowej, itym wytworzona powłoka jest twardsza,
im natomiast więcej żywicy plastyfikującej,
tym większa jest jej elastyczność.

Ważnym zagadnieniem przy wytwarzaniu la¬
kieru jest lotność i szybkość parowania rozpu¬
szczalników- W celu osiągnięcia pożądanych wy¬
ników stosuje się najczęściej mieszaniny niżej
i wyżej wrzących rozpuszczalników, np. alkohol
etylowy, octan etylu, octan bustylu, glikol ety¬
lenowy, które gwarantują dobry rozlew lakie¬
ru, właściwy czas schnięcia filmu oraz dają jed-
nolitął gładką powierzchnię.

Sposób wytwarzania lakierów ilustrują na¬
stępujące przykłady.

Przykład I,
a) Żywdca fenioJowo-formaldehydowa (A)
Mieszaninę 1 mola stopionego czystego fenolu,

1—1,5 mola formaldehydu oraz 0,05—0,15 mola
amoniaku w roztworze wodnym ogrzewa się
w temperaturze poniżej 100° C. Tworzą się dwie
fazy ciekłe. Oddziela 3ię górną wodną warstwę
i otrzymaną żywicę odwadnia się pod próżnią
do chwili otrzymania klarownej próbki po ochło¬
dzeniu. Otrzymuje się żywicę łupliwą o barwie
jasno-żółtej.

b) Żywica plasityfikująca (B)
Mieszaninę 1 mola kwasu adypinowego i 1—1,5

mola gliceryny ogrzewa się stopniowo poniżej
temperatury 240° C. Mieszaninę utrzymuje się
w tej temperaturze do chwili, gdy liczba kwaso¬
wa osiągnie wairrttość 20—40.

W końcowym stadium procesu należy uwa¬
żać, by nie przekroczyć punktu zżelowania.
Otrzymuje się żywicę miękką barwy jasno-żółtej.

c) Lakier
Z mieszaniny żywic A i B wytwarza się la¬

kier o następującym składzie:
żywicaA 35 części
żywicaB 15 „
alkohol etylowy 25
alkohol butylowy 15 „
glikol etylenowy 10 „

Lakier daje po utwardzeniu film twardy,
bardzo elastyczny, doskonale przylegający do
powierzchni metali.

P r z yk ł a d II.
a) Żywica fenolowo-formaldehydową (A)
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Jak w przykładzie pierwszym.
b) Żywica plastyfikująca (C)
Mieszaninę 1 mola kwasu adypinowego oraz

0,5—1 mola pentaerytrytu utrzymuje się w tem¬
peraturze poniżej 200° C około pół godziny. Na¬
stępnie mieszaninę ogrzewa się pod próżnią do
chwili osiągnięcia właściwej liczby kwasowej.
Otrzymuje się żywicę miękką, przezroczystą,
barwy brudno-żółtej.

c) Lakier

Z mieszaniny żywic A i C wytwarza się la¬
kier o następującym składzie:

żywica A 45 części
żywicaC 5 „
alkohol etylowy 20 „
octan etylu 10 „
glikol etylenowy 20 „

Lakier daje po utwardzeniu film bardzo
twardy, o dużej odporności na czynniki koro¬
dujące.

Przykład III.
a) Żywica fenolowo-formaldehydowa (A)

Jak w przykładzie pierwszym.
b) Żywica plastyfikująca (D)
Mieszaninę 1 mola bezwodnika maleinowego

oraz 1—2 mola gliceryny utrzymuje się w tem¬
peraturze poniżej 200° C. Kondensację zatrzy¬
muje się przed osiągnięciem punktu zżelowania,
otrzymując żywicę miękką o dużej lepkości, bar¬
wy jasno-żółtej.

c) Lakier

Z mieszaniny żywic A i D przyrządza się la¬
kier o następującym składzie:

żywica A 40 części
żywica D 10 „
alkohol etylowy 25 „
octan etylu 15 „
octan butylu 20 „

Lakier daje po utwardzeniu film twardy
a zarazem elastyczny, o dużej odporności na
światło.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania lakieru ochronnego,
ufcwairdzanegb ma gorąco, nadającego się
zwłaszcza do pokrywania metali, znamien¬
ny tym, że żywicę fenolowo-formaldehydo¬
wą, używamą jakio podstawę lakieru plasty-
fikuje się żywicami o charakterze estrowym.

2. Sposób wedSug zastrz. 1, znamienny tym, że
do wyrobu żywicy fenolowo^formaldehydo-
wej używa się »fenolu lub mieszaniny kre¬
zoli, przy czyim zawantość m-krezolu w mie¬
szanie wynosi iprzymajmniej 50%,

3. Sposób według zasittrz. 1, znamienny tym, że
do wyTtwarzania żywicy plastyfiikującej sto¬
suje się kwas dwuzasadowy lub bezwodnik
oraz alkishol wielowodorotlenowy.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym, że
jako kwas dwuzasadowy stosuje się kwas
adypinowy, albo sebacymowy, a jako bez¬
wodnik ftalowy albo maleinowy, same albo
w mieszaninie.

5. Sposób według zasiarz. 3, znamienny tym, że
jako allkohoi wielowodoncitlenowy sitbsuje się
glicerynę, nietyloizobutyloglicerynę albo pen-
ftaeryitryt, sam albo w mieszaninie.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosunek, żywicy podstawowej do żywicy pla-
styfikującej w mieszaninie wynosi 20:0,5.

7. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
d|3 rozpuszczania żywic stosuje się miesza¬
ninę rozpuszczailników o niższej i wyższej
temperaturze wrzenia,

Główny Instytut Przemysłu
Rolnego i Spożywczego

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych

„Prasa", Stalinogród 386, 20.1.53 — R-4-13364, BI. pism. bezdrz. 100 g 150
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